LEI Nº 3.674 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

EMENTA:  Declara a Festa de Nossa
Senhora Rainha dos Anjos como Patrimônio
Cultural Imaterial do Município de Petrolina.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - - Fica declarada a Festa de Nossa Senhora Rainha dos Anjos, realizada
anualmente no período de 05 a 15 de agosto, como Patrimônio Cultural Imaterial do
Município de Petrolina.

Art. 2° - A presente Lei garante que a comemoração a Nossa Senhora Rainha dos Anjos
continuará ocorrendo conforme os costumes da Igreja Católica Apostólica Romana, com
a devida cooperação do Poder Executivo na sua realização, nos termos do art. 2º, do Ato
das Disposições Transitórias da Lei Orgânica de Petrolina.

Art. 3° - Para efeitos desta Lei, consideram-se Patrimônio Cultural Imaterial de Petrolina
(PE):

I – A Novena Solene;
II – A Procissão com a imagem de Nossa Senhora Rainha dos Anjos;
III – As Celebrações Eucarísticas do dia 15 de agosto de cada ano, segundo a
programação divulgada pela Diocese de Petrolina.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Rodrigo Teixeira Coelho de Andrade Araújo

Gabinete do Prefeito, em 18 de dezembro de 2023.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/8

E
A

7
-4

6
4

C
-C

0
A

E
-C

7
F

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 8

E
A

7
-4

6
4

C
-C

0
A

E
-C

7
F

D

Edição 3.454 | Ano 13
19 de dezembro de 2023

Página 8

LEI Nº 3.674 DE 18 DE DEZEMBRODE 2023

Certificação Digital: LTVBLKBI-PUBCCM8H-SFQPWO5K-RXAK0AN6
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br